
Gərgin günlərdə sülhə ümid
'ünya raket savaşına sRn verməyə çağırır

Yaxın Şərqdə cərəyan edən son hadisələr təcili həll yolla-
rının tapılmasını zəruri edir. Qonşu dövlətlər arasında hərbi 
toqquşmaların dayandırılması bölgənin sabitliyi üçün çox va-
cibdir. 

Münaqişənin miqyasının kiçil-
məsi, həmçinin İran tərəfindən qon-
şu müsəlman ölkələrinin ərazilərinə 
raket, eyni zamanda, pilotsuz uçuş 
aparatları ilə hücumların dərhal da-
yanması hamı üçün yaxşı olar. 

Qarşıdurma yerinə dialoq  ye-
ganə həll mexanizmidir. Hadisələrin 
inkişaf xronologiyasına nəzər sal-
dıqda qonşu dövlətlərin böyük ziyan 
gördüyü aydınlaşır. Yaxın Şərqdə 
qanlı toqquşmalar bütün bəşəriyyəti 
narahat edən həddə çatıb. Müharibə 
dayansa, müsəlman ölkələri yenidən 
tərəqqi, eləcə də mehriban qonşuluq 
prinsipləri əsasında inkişafa davam 
edər. 

Fevral ayının son günlərin-
dən başlayan müharibə xüsusilə 
körfəzətrafı müsəlman ölkələrində 
dəhşətli fəsadlara yol açıb. Bu dövr 
ərzində raket, eləcə də kamikadze 
dronların hücumuna ən çox məruz 
qalan ölkələr sırasında Bəhreyn xü-
susi diqqət çəkir. Krallığın müdafiə 
strukturlarının təqdim etdiyi faktlar 
mövcud böhranın dəhşətli miqyasını 
aydın nümayiş etdirir. Martın 2-dən 
9-a qədər Bəhreyn ərazisinə atılmış 
102 ballistik raket, eyni zamanda, 
173 pilotsuz uçuş aparatı HHM qü-
vvələri tərəfindən zərərsizləşdirilib. 
Martın 9-da Bəhreynin Sitra ada-
sında yerləşən mühüm neft emalı 
zavoduna zərbələr nəticəsində güclü 
yanğın baş verib. 

Küveytin hava sərhədləri də ox-
şar hərbi gərginliyə şahidlik edib. 
Martın ilk ongünlüyündə Küveyt sə-
masına daxil olan 7 ağır raket siste-
mi şəhərin mərkəzi binalarına doğru 
istiqamətlənmişdi. Dərhal işə düşən 
mühafizə sistemləri həmin silahla-
rı hədəfə çatmadan məhv edə bildi. 
Ancaq raketlərin yerə tökülən qa-
lıqları sosial təminat mərkəzlərinə, 
həmçinin vətəndaşlara məxsus bina-
lara zərər vurdu. Eyni vaxt kəsiyində 
Qətər ərazisi də müxtəlif istiqamət-
lərdən gələn dronların hədəfinə çev-
rilib. Mart ayının əvvəllərində Qətər 
hava hücumundan müdafiə qüv-
vələri Doha şəhərinə doğru hərəkət 
edən raket zərbələrini zərərsizləşdir-
diyini rəsmən elan edib. Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri də dəfələrlə oxşar 

hərbi hücumdan müdafiə olunmaq 
məcburiyyətində qalıb. Martın 9-da 
verilən rəsmi bəyanatda on beş bal-
listik raketin, on səkkiz hərbi dronun 
ələ keçirildiyi göstərilir. Səudiyyə 
Ərəbistanının strateji cəhətdən mü-
hüm əhəmiyyət daşıyan neft müəs-
sisələrinə yönələn qırıcı dronlar isə 
hərbi qüvvələr tərəfindən sıradan 
çıxarılıb. Göründüyü kimi, bütöv 
bölgənin qorunması ciddi sınaqlarla 
üz-üzədir. Əgər atəş dayandırılsa, 
qeyd olunan ərəb dövlətləri əhalini 
normal həyata qaytarmağa müvəffəq 
olarlar. 

Regionda hadisələrin gedişatı 
beynəlxalq humanitar qanunların 
qorunmasını məcburi edir. Bəh-
reyn, Qətər, Küveyt, Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri, habelə, Səudiyyə 
Ərəbistanı daim iqtisadi və sosial 
islahatlarla ön plana çıxmağı hə-
dəfləyiblər. Bu ölkələrin yeraltı və 
yerüstü sərvətləri xalqların rifahının 
artırılmasına yönəldilib. Ancaq qon-
şuluqda baş qaldıran hərbi təhlükə 
firavan həyata böyük kölgə salır. 
Məhz sülh prosesi, danışıqların təş-
kil olunması vasitəsilə sadalanan ağ-
rı-acını bitirmək olar. 

Qardaş Türkiyə Respublikası 
böhranın ilk günlərindən etibarən 
ardıcıl barışdırıcı siyasət həyata ke-
çirərək vəziyyəti normallaşdırma-
ğa çalışır. Mövcud qarşıdurmada 
tərəfləri qeyd-şərtsiz atəşkəsə səs-
ləyən Ankara hökuməti bütün xarici 
əlaqələrini yalnız dialoqların qurul-
masına sərf edir. Mart ayının 9-da 
Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib 
Ərdoğan İran dövlətinin rəhbəri Mə-
sud Pezeşkianla telefon danışığı apa-
rıb. Diplomatik mənzərəni yaxından 
aydınlaşdıran həmin səsli təmas 
bölgədə tüğyan edən kütləvi hücum-
ların dərhal bitməsi istiqamətində 
atılmış tarixi addımdır. R.T.Ərdoğan 
aydın sözlərlə qeyd edib ki, müasir 
dövrdə diplomatik vasitələrin fəal-
laşmasına kəskin ehtiyac yaranıb. 
O cümlədən Türkiyə dövləti barışıq 
yaratmaq naminə davamlı enerji sərf 
etdiyini gizlətmir. /iderlər arasında 
aparılan fikir mübadiləsi zamanı 
diqqətçəkən ən vacib məqam məhz 
qonşu İranda, xüsusən Minab mək-

təbində həlak olan məsum uşaqlarla 
bağlı idi. Türkiyə lideri Məsud Pe-
zeşkiyana səslənərək, məktəb bina-
sının hədəfə alınması və azyaşlıların 
ölümü ilə əlaqədar sarsıldığını bil-
dirib. Başsağlığı və mənəvi dəstək 
ismarışı qonşu müsəlman xalqına 
olan qardaşlıq duyğusunun əvəze-
dilməz nümayişi sayılır. Üstəlik, 
Türkiyə başçısı ali dini rəhbər Əli 
;ameneinin vəfatından kədərləndi-
yini təkrar dilə gətirərək, yeni dini 
rəhbər Müctəba ;ameneiyə gələcək 
fəaliyyətində uğurlar diləyib, onun 
ali dini rəhbər kimi işə başlamasının 
məhz bütün Yaxın Şərq sülh mühi-
tinin genişlənməsinə, dinc-yanaşı 
yaşamanın bərqərar olmasına böyük 
töhfə verəcəyini xüsusi vurğulayıb. 

Azərbaycan bənzər diplomatik 
fədakarlıq nümayiş etdirərək hərbi 
zorakılıqdan çəkinməyin vacibliyini 
aydın fəlsəfə ilə təqdim edir. Dövlə-
tin xarici siyasət strategiyası daim 
tərəfdaşların hüquqlarına hörmət 
amilinə əsaslanır. glkə başçısı İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 
uzaqgörən, sülhpərvər və hər cür ix-
tilaflardan kənar sabitləşdirmə mis-
siyasını davam etdirir. Regionun də-
rin təlatümlərdən sarsıldığı cari ilin 
əvvəlki aylarında Azərbaycan dövlə-
tinin rəhbərliyi təmkinli mövqeyini 
dəyişməz saxlayıb. Bütün çətinlik-
lərə baxmayaraq, xalqımız qonşular-
la mehriban əlaqələrə böyük qiymət 
verir. Məhz humanitar dəyərlərə bö-
yük önəm verən ali idarəçiliyin nəti-
cəsi kimi, Azərbaycan Prezidentinin 
tapşırığı ilə İrana humanitar yardım 
yola salındı. Bu qərar dövlətimizin 
böhran vəziyyətlərində belə huma-
nist addımlar atmağa qadir olduğu-
nu göstərdi. Prezident İlham Əliyev 
beynəlxalq ictimaiyyət, həmçinin 
xarici dövlətlərin nümayəndələri ilə 
apardığı təmaslar zamanı Azərbay-
canın prinsipial mövqeyini son dərə-
cə dürüst, qətiyyətli, səmimi diplo-
matik cümlələrlə izah edib. Dövlət 
başçısının diqqətəlayiq yanaşmasına 
uyğun olaraq Azərbaycan qonşula-
rın daxili məsələlərinə qarışmağı, 
bölgədəki müxtəlif xarici hərbi mü-
daxilələrdə ortaq kimi iştirak etməyi 
qəti şəkildə inkar edir. 

Hərbi əməliyyatların səngimə-
si daxili resursların xalqın xeyrinə 
istifadə edilməsi üçün şans yaradır. 
Daim silah-sursat xərclərinin artma-
sı bütün cəmiyyətləri daxilən sarsı-
dır, iqtisadi yükü günü-gündən ağır-
laşdırır. /akin hərbi mexanizmlərin 
dayandırılması sayəsində böyük ma-
liyyə kütləsi məhz zavodların, yeni 
müəssisələrin inşasına, təhsil ocaq-
larının yenidən qurulmasına xərc-
lənə bilər. Diplomatiya masasına 
qayıtmaq region ölkələri üçün ən 
şərəfli, qürurverici tarixi addımdır. 
Tarixi ənənələrə söykənən İslam 
mədəniyyəti mərhəmət, halallıq, 
qardaşlıq tələb edir. 
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Bakının Tehrana diplomatik anlatması
7aktiki yanlışlıqlar strateMi təmkinlə neytrallaşdırılır

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyev müasir beynəlxalq münasibətlər siste-
mində praqmatik humanizmin, fərqli və eyni zamanda, olduqca uğurlu diploma-
tiyanın müəllifi kimi çıxış edir. Onun tərəfdaş və qonşu ölkələrlə tutduğu yol, yü-
rütdüyü siyasət regional gərginliyi sülh və əməkdaşlıq platforması ilə əvəzləməyə 
xidmət edir. Son hadisələr fonunda Azərbaycanın sərgilədiyi dialoq prinsipiallığı 
ölkəmizin sülh ixrac edən qlobal aktor statusunu daha da möhkəmləndirir.

Hərbi təhlükədən yayınma 
strategiyası

Bölgə həm böyük güclərin maraqlarının 
kəsişdiyi yer, həm strateji enerji və nəqliy-
yat marşrutlarının qovşağı, həm də uzun 
münaqişədən yeni çıxmış bir məkandır. 
Belə bir mühitdə sabitlik, sözsüz ki, etibarlı 
qonşuluq siyasəti ilə təmin oluna bilər. Son 
hadisələr bir daha sübut etdi ki, Azərbaycan 
bu istiqamətdə konstruktiv yanaşma nümayiş 
etdirən dövlətlərdən biridir. gtən həftə İran 
tərəfindən ölkəmizə qarşı qeyri-dost addım-
ların atılması və Naxçıvana dron hücumu iki 
qonşu dövlət arasında gərginliyi artıra bilər-
di. Amma Prezident İlham Əliyevin etdirdi-
yi prinsipial mövqeyi, təmkinli davranışı bu 
gərginliyin dərinləşməsinin qarşısını aldı. 

Dövlətimizin başçısı ötən həftə Təhlükə-
sizlik Şurasının iclasında qətiyyətlə bildirdi 
ki, Azərbaycan öz ərazisindən heç bir qon-
şu dövlətə qarşı istifadə olunmasına imkan 
verməyəcək. Prezident, həmçinin ölkəmizin 
əvvəllər olduğu kimi, bu dəfə də İrana qar-
şı yönəlmiş heç bir əməliyyatda iştirak et-
mədiyini və bundan sonra da etməyəcəyini 
vurğuladı. Bununla da ölkəmiz bölgədə hər 
hansı bir qarşıdurmada maraqlı olmadığını, 

əksinə, qarşılıqlı hörmət və ərazi bütövlüyü 
prinsiplərinə sadiq qaldığını nümayiş etdirdi. 
glkə başçısının bu fikirləri gərginliyi ritorik 
müstəvidən konstruktiv dialoq pəncərəsinə 
keçirməyə imkan yaratdı. 

Əslində, rəsmi Bakının qarşı tərəfə 
adekvat hərbi cavabı beynəlxalq hüquq 
müstəvisində tamamilə başadüşülən addım 
olardı. /akin eskalasiyadan yayınma yolu 
seçildi. İran tərəfinə sərt xəbərdarlıq edildi, 
lakin bu, birbaşa hərbi təhdid deyil, mehri-
ban qonşuluq münasibətlərinin qorunması 
naminə atılan strateji addım idi.  Eyni za-
manda, sərgilənən münasibət daxili sabit-
liyin qorunmasında da mühüm rol oynadı. 
;arici təsirlərdən qaynaqlana biləcək müm-
kün dini ekstremizm və ideoloji provokasi-
yaların qarşısı alındı. 

Rəsmi Bakının tələsik və emosional qə-
rarlardan yayınması hadisələrin mənfi məcra-
da inkişafına imkan vermədi. İran Prezidenti 
Məsud Pezeşkianın hadisədən bir müddət 
sonra üzr istəməsi isə bu siyasətin diplomatik 
qələbəsi idi. Qeyd etmək lazımdır ki, adətən 
dövlət liderləri belə hallarda �təəssüf edirik� 
kimi qeyri-müəyyən ifadələrlə kifayətlənir və 
ya məsuliyyətdən yayınmağa çalışırlar.

Kəskin hədələrdən dinc 
�yol xəritəsi�nə

Yaşanan gərginlikdən sonra ikitərəf-
li münasibətlərin durğunluq mərhələsinə 
keçidinə imkan verilmədi. Martın 8-də 
Məsud Pezeşkianın İlham Əliyevə telefon 
zəngindən sonra münasibətlər �uğursuzluq 
zolaqdan� çıxmağa başladı. Pezeşkian baş 
vermiş insidentin ciddi şəkildə, araşdırıla-
cağını vurğuladı. Bu da, öz növbəsində, iki 
ölkə arasında yarana biləcək böhranın qar-
şısının alınması baxımından mühüm siyasi 
mesaj oldu. Telefon söhbəti zamanı tərəflər 

təkcə təhlükəsizlik məsələlərini deyil, həm 
də müştərək iqtisadi layihələrin inkişaf 
perspektivlərini müzakirə etdilər. Diploma-
tik təmasın nəticəsi özünü çox gözlətmədi. 
Zəngdən 12 saat keçməmiş Azərbaycan və 
İran arasında bütün növ nəqliyyat vasitələ-
ri üçün yükdaşımaları tam bərpa olundu. 
Azərbaycan Prezidenti İranın yeni ali dini 
lideri Ayətullah Seyid Müctəba Hüseyni 
;ameneiyə təbrik məktubu ünvanlayaraq 
ikitərəfli münasibətlərin gələcək inkişafına 
dair mesajlar verdi. Məktubda dövlət başçısı 
xalqlar arasında tarixi dostluq münasibətlə-
rini xatırladaraq əlaqələrin qarşılıqlı hörmət 

və etimad əsasında inkişaf edəcəyinə ümid-
var olduğunu bildirdi. Bu, regionda yaran-
mış mürəkkəb siyasi şərait fonunda iki ölkə 
arasında əlaqələrin qorunması baxımından 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Onu da xatırla-
daq ki, İlham Əliyev  martın 4-də İran İslam 
Respublikasının ölkəmizdəki səfirliyinə ge-
dərək qonşu ölkənin Ali dini rəhbəri Ayətul-
lah Seyid Əli ;ameneinin həlak olması ilə 
əlaqədar səfirə başsağlığı vermişdi. 

Azərbaycanın  
qonşuluq sədaqəti 

Dünən isə Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin tapşırığı ilə İrana humanitar yar-
dım karvanı yola salındı. Humanitar yardı-
mın tərkibinə 30 tona yaxın qida məhsulları, 
o cümlədən 10 ton un, 6 ton düyü, 2,4 ton 
şəkər, 4 tondan artıq içməli su, 600 kiloqrama 
yaxın çay, həmçinin 2 tona yaxın dərman və 
tibbi ləvazimatlar daxil edilmişdi. Bu yardım 
Azərbaycanın uzaqgörən, sülhsevər siyasəti-
nin, səmimi qouşuluq niyyətinin təzahürüdür. 
Məqsəd qonşu İran xalqının mövcud ehti-
yaclarının qarşılanmasına dəstək vermək və 
regionda mehriban qonşuluq mühitini bərpa 
etməkdir. 

Son olaylar göstərdi ki, Azərbaycanın 
regional siyasətinin əsas elementlərindən biri 
etibarlı qonşuluq və balanslaşdırılmış dip-
lomatiyadır. Bakı müxtəlif siyasi blokların 
təsiri altına düşmədən, milli maraqlarını qo-
ruyaraq, qonşularla əməkdaşlıq etməyə çalı-
şır. Bunu İrana göndərilən humanitar yardım, 
dövlət başçıları arasında aparılan telefon da-
nışı, yeni ali liderə ünvanlanan təbrik mək-
tubu da nümayiş etdirdi. Bəli, Azərbaycan 
çətin və həssas məqamlarda konstruktiv və 
məsuliyyətli mövqe nümayiş etdirməyi ba-
carır. Bakının son addımları Azərbhaycanın 
çətin günlərdə qonşularına dəstək verə bilən 
etibarlı tərəfdaş və məsuliyyətli dövlət mo-
deli formalaşdırmağı bacardığını təsdiq etdi.
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Ekspert rəyi

Ceyhun MƏMMƏDOV, 
Milli Məclisin deputatı

Azərbaycan dövləti xarici siyasət kur-
sunda qonşuluq prinsiplərinə sadiq qala-
raq, region ölkələri ilə əlaqələrin inkişaf 
etdirilməsində hər zaman strateji maraq 
nümayiş etdirib. Bu kontekstdə İran İs-
lam Respublikası Azərbaycan üçün xüsu-
si əhəmiyyət daşıyan ölkələrdən biridir. 
Azərbaycan Prezidentinin İrana göstərdiyi 
humanitar dəstək ölkəmizin etibarlı qonşu 
və strateji tərəfdaş olduğunun əyani təza-
hürüdür.

Dövlət başçısının İranın ali rəhbərliyi 
ilə təmasları, o cümlədən yeni seçilmiş 
dini liderə təbrik məktubu və humanitar 

yardımın təşkili ikitərəfli münasibətlərin 
dinamikasına müsbət təsir göstərən ad-
dımlardır. Rəsmi Bakı dəfələrlə bəyan edib 
ki, Azərbaycan ərazisindən heç bir halda 
üçüncü dövlətlərə qarşı plasdarm kimi is-
tifadə edilə bilməz. Bu qətiyyətli mövqe 
Azərbaycanın regionda gərginliyin art-
masında maraqlı olmadığını və mehriban 
qonşuluq münasibətlərinə verdiyi yüksək 
dəyəri bir daha təsdiqləyir.

Prezidentin atdığı addımlar iki ölkə 
arasındakı münasibətlərin soyumasının 
qarşısını almaqla yanaşı, mövcud gərgin-
liyin azaldılmasına və etimad mühitinin 
bərpasına xidmət edir. Dövlət başçısının 
İranın Azərbaycandakı səfirliyini ziyarət 
edərək başsağlığı verməsi və məsələyə ilk 
gündən həssas yanaşması Azərbaycanın 
beynəlxalq münasibətlər sistemində hu-
manist dəyərlərə əsaslanan müstəqil xarici 
siyasət yürütdüyünü sübut edir.

Bütün bu diplomatik gedişlər və huma-
nitar təşəbbüslər Azərbaycan-İran əlaqələ-
rinin möhkəmlənməsinə, əməkdaşlığın 
yeni mərhələyə qədəm qoymasına geniş 
imkanlar açır. Azərbaycan qonşuları ilə 
münasibətləri bərabərhüquqlu və qarşılıqlı 
hörmət müstəvisində inkişaf etdirməkdə 
qərarlıdır. Bu strateji kurs gələcəkdə hər iki 
dövlətin rifahına və regionun ümumi təh-
lükəsizlik arxitekturasının güclənməsinə 
töhfə verəcək.

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Coğrafi mövqeyinə görə Avropa, 
Yaxın Şərq və Mərkəzi Asiya arasında 
mühüm körpü rolunu oynayan Cənu-
bi Qafqaz qlobal iqtisadi sistem üçün 
kritik əhəmiyyətə malikdir. ;əzər 
regionunun zəngin enerji ehtiyatları-
nın beynəlxalq bazarlara çıxarılması 
Azərbaycanın ixrac imkanlarını yeni 
mərhələyə yüksəldib, Gürcüstanı isə 
regionun əsas tranzit habına çevirib. 
/akin bu yüksək strateji çəki, eyni 
zamanda, regionu müxtəlif hibrid təh-
didlərin hədəfinə gətirib. 

Son dövrlərdə regionda baş verən 
hadisələr strateji infrastrukturların 
təhlükəsizliyinin nə qədər həssas 
məsələ olduğunu bir daha nümayiş 
etdirir. Bu faktlar göstərir ki, müasir 
dövrdə təhlükəsizlik riskləri yalnız 
klassik hərbi qarşıdurmalarla məh-
dudlaşmır. Hibrid təhdidlər, sabotaj 
cəhdləri, kiberhücumlar və təxribat 
xarakterli fəaliyyətlər dövlətlərin 
milli təhlükəsizlik sistemləri üçün 
ciddi çağırışlar formalaşdırır.

;üsusilə, 2026-cı ilin mart ayında 
Azərbaycanın təhlükəsizlik orqanları 
tərəfindən həyata keçirilən kompleks 
əməliyyat tədbirləri nəticəsində ölkə 
ərazisində sabotaj və terror xarakterli 
planların qarşısının alınması bu təh-
lükələrin nə dərəcədə real olduğunu 
üzə çıxardı. Araşdırmalar göstərir ki, 
cəmiyyət arasında vahimə yaratmaq, 
daxili sabitliyi pozmaq və ölkənin 
beynəlxalq nüfuzuna xələl gətirmək 
məqsədilə strateji kommunikasiya 
obyektlərinin hədəfə alınması plan-
laşdırılıb. Bu planların mərkəzində 
Bakı–Tbilisi–Ceyhan (BTC) neft 
boru kəmərinin, habelə diplomatik 
nümayəndəliklərin yer alması təhdi-
din həm iqtisadi, həm də siyasi-stra-
teji mahiyyət daşıdığını təsdiqləyir.

Qeyd edək ki, müasir dünya-
da iqtisadi, logistik və rəqəmsal 
 infrastruktur baxımından Azərbay-
can və Gürcüstan qədər bir-birinə sıx 
bağlı olan ikinci qonşu ölkələr tap-
maq qeyri-mümkündür. Azərbayca-
nın strateji resurslarının və məlumat 
trafikinin Gürcüstan ərazisi vasitəsilə 
Qərbə ötürülməsi faktı, bu infrastruk-
tura qarşı yönələn hər hansı təhlükə-
nin birbaşa hər iki ölkənin iqtisadi 
sabitliyinə və təhlükəsizliyinə təsir 
göstərəcəyini şərtləndirir. 

Gürcüstan üçün xüsusi narahatlıq 
doğuran məsələlərdən biri də məhz 
terror və diversiya planlarında regi-
onal rabitə və enerji marşrutlarının 
hədəf seçilməsidir. Bu cür diversiya 
cəhdləri yalnız fiziki infrastruktura 
zərər vurmağı deyil, həm də strateji 
kommunikasiyaların etibarlılığına 

kölgə salmaq və beynəlxalq tərəfdaş-
larda regional marşrutun dayanıqlılı-
ğına şübhə yaratmaq məqsədi daşıyır.

Hazırkı geosiyasi vəziyyət bu 
risklərin nə qədər real olduğunu 
göstərir. Fars körfəzi regionunda 
baş verən hərbi gərginlik və müm-
kün münaqişələr nəticəsində neft və 
mayeləşdirilmiş qazın dəniz yolu ilə 
daşınması müəyyən risklərlə üzləşib. 
;üsusilə Hörmüz boğazı vasitəsilə 
həyata keçirilən enerji daşımaları 
hərbi təhlükələr səbəbindən həssas 
vəziyyətə düşüb.

Bu çağırışlara cavab olaraq, iki 
ölkə arasında təhlükəsizlik sahəsində 
əməkdaşlıq, kritik infrastrukturun mü-
hafizəsi üzrə birgə fəaliyyət həlledici 
rol oynayır. Bu baxımdan, “Eternity” 
və “Qafqaz Qartalı” kimi birgə hərbi 
təlimlərin intensivliyi, fiziki mühafizə 
sistemlərinin və böhran idarəçiliyinin 
yüksək standartlara çatdırılması çox 
önəmlidir. /akin müasir dünyada in-
frastrukturun qorunması təkcə hərbi 
mühafizə ilə bitmir. 

Rəqəmsal texnologiyaların sürət-
li inkişafı kommunikasiya təhlükə-
sizliyinin əhəmiyyətini hərbi təh-
lükəsizliklə eyni səviyyəyə qaldırıb. 
Fiber-optik şəbəkələr, peyk rabitə sis-
temləri və məlumat ötürmə mərkəz-
ləri bu gün həm iqtisadi fəaliyyətin, 
həm də dövlət idarəçiliyinin əsas da-
yaqlarıdır. Azərbaycan və Gürcüstan 
rəqəmsal sinir sistemlərinin kiberhü-
cumlardan və fiziki sabotajlardan qo-
runması istiqamətində koordinasiyalı 
fəaliyyət göstərərək, Cənubi Qafqazı 
qlobal kommunikasiya xəritəsində 
etibarlı və əvəzolunmaz tərəfdaş kimi 
mövqeləndirir.

Mövzu ilə bağlı gürcüstanlı 
politoloq Vüqar İsayev ;Q-yə bil-
dirdi ki, Azərbaycan və Gürcüstan 
özlərinin kommunikasiya şəbəkələri-
nin qorunması üçün birgə kompleks 
strategiyalar hazırlayır: “Hər iki ölkə 
Avropa və Asiya arasında rəqəmsal 
məlumat axınlarının təmin edilmə-
sində strateji qovşaq rolu oynayır. 
Fiber-optik xətlərin inkişafı, xüsusilə 
Qara dənizin dibi ilə çəkilməsi plan-
laşdırılan kabel layihəsi və rəqəmsal 

infrastrukturların kiberhücumlardan 
birgə müdafiəsi regionun ümumi 
rəqəmsal dayanıqlılığını artırır. Birgə 
layihələr, texniki təcrübə mübadilə-
si və kibertəhlükəsizlik sahəsində 
operativ kəşfiyyat məlumatlarının 
bölüşdürülməsi regionda etibarlı və 
davamlı kommunikasiya mühitinin 
yaradılmasının təməlini təşkil edir. 
Bu çoxşaxəli əməkdaşlıq həm regi-
onal sabitliyin möhkəmləndirilmə-
sinə, həm də rəqəmsal iqtisadiyyatın 
təhlükəsiz inkişafına mühüm dəstək 
verir”.

Onun səzlərinə görə, hazırda ya-
ranmış vəziyyət narahatlıq doğurur, 
çünki hər hansı münaqişənin geniş-
lənməsi hər iki ölkənin təhlükəsiz-
liyinə birbaşa təsir göstərir: “Bu sə-
bəbdən regionda sabitliyi qorumaq 
məqsədilə strateji addımlar atılır. 
Gürcüstan bu məsələdə Azərbaycan 
və Türkiyə ilə sıx əlaqə və koordina-
siyalı fəaliyyət göstərir. Bu əməkdaş-
lıq yalnız təhlükəsiz kommunikasiya 
xətlərinin qorunması üçün deyil, həm 
də Cənubi Qafqazın ümumi sabitliyi 
və dinc inkişafı üçün ortaq maraqdır. 
Həm də sabit və təhlükəsiz enerji və 
nəqliyyat marşrutlarının qorunması, 
həmçinin Cənubi Qafqazda sülh və 
stabilliyin davamlılığının təmin olun-
ması prioritet hesab olunur”.

Politoloq qeyd edib ki, Bakı və 
Tbilisi arasındakı strateji vəhdət Cə-
nubi Qafqazın həm fiziki, həm də 
rəqəmsal dünyada qlobal əhəmiy-
yətli təhlükəsizlik və inkişaf adasına 
çevrilməsini təmin edir: “Dövlətlə-
rin öz kommunikasiya şəbəkələrinin 
qorunması, məlumatların təhlükəsiz 
ötürülməsi və kritik infrastrukturun 
müdafiəsi üçün hazırladığı komp-
leks strategiyalar gələcək onilliklərdə 
regionun qlobal rəqabətdəki yerini 
müəyyən edən mühüm amil olacaq”.

Beləliklə, Azərbaycan və Gür-
cüstan arasında formalaşmış strateji 
tərəfdaşlıq yalnız iqtisadi layihələr 
çərçivəsində deyil, həm də regio-
nal təhlükəsizlik sisteminin mühüm 
elementi kimi çıxış edir. Enerji və 
nəqliyyat dəhlizlərinin qorunması, 
kommunikasiya infrastrukturlarının 
təhlükəsizliyi və hibrid təhdidlərə 
qarşı birgə mübarizə bu əməkdaşlı-
ğın gələcək perspektivlərini müəy-
yən edir. Dəyişən geosiyasi reallıq-
lar fonunda Bakı və Tbilisi arasında 
koordinasiyanın gücləndirilməsi Cə-
nubi Qafqazda sabitliyin və təhlükə-
sizliyin təmin olunmasında həlledici 
amillərdən biri kimi qiymətləndiri-
lir.

Pünhan ƏFƏNDİYEV  
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